
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

04 de Novembro de 2021 - ANO V - Edição N° 468 - Pág. 01 a 15

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 75/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado de 06 de 
outubro de 2021, no qual o servidor FRANCISCO CARLOS PEREIRA CHAVES, MOTORISTA admitido em 20/06/2011, lotado no Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com direito ao 1/3 de férias 
do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: 
I - Conceder férias ao servidor FRANCISCO CARLOS PEREIRA CHAVES, MOTORISTA lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo 
gozá-las no período de 08/11/2021 à 07/12/2021. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 28 de outubro de 2021. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente – SAAE 
 
PORTARIA Nº 76/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado de 08 de 
outubro de 2021, no qual a servidora JACINTA DE FÁTIMA ALVES CARDOSO, COLETOR DE AMOSTRA admitida em 17/01/2012, lotada no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com direito 
ao 1/3 de férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 
1992. RESOLVE: I - Conceder férias à servidora JACINTA DE FÁTIMA ALVES CARDOSO, COLETOR DE AMOSTRA lotada no Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 08/11/2021 à 07/12/2021. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 28 de outubro de 2021. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente – 
SAAE 
 
PORTARIA Nº 77/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado de 08 de 
outubro de 2021, no qual o servidor JUCILEUDO RODRIGUES CARDOSO, OPERADOR DE SISTEMA admitido em 04/02/2019, lotado no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com direito 
ao 1/3 de férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 
1992. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor JUCILEUDO RODRIGUES CARDOSO, OPERADOR DE SISTEMA lotado no Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 08/11/2021 à 07/12/2021. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 28 de outubro de 2021. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente - 
SAAE 
 
PORTARIA Nº 78/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado de 08 de 
outubro de 2021, no qual o servidor JOSÉ EVANDRO FREITAS LIMA, VIGIA admitido em 01/09/2001, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 
SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com direito ao 1/3 de férias do mesmo 
período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I - 
Conceder férias ao servidor JOSÉ EVANDRO FREITAS LIMA, VIGIA lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 
08/11/2021 à 07/12/2021. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 28 de outubro de 2021. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente – SAAE 
 
PORTARIA Nº 79/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado de 08 de 
outubro de 2021, no qual o servidor FRANCISCO DE ASSIS SILVA JUSTINO, LEITURISTA admitido em 25/09/2012, lotado no Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com direito ao 1/3 de férias 
do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: 
I - Conceder férias ao servidor FRANCISCO DE ASSIS SILVA JUSTINO, LEITURISTA lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo 
gozá-las no período de 08/11/2021 à 07/12/2021. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 28 de outubro de 2021. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente - SAAE 
 

GABINETE DA PREFEITA



facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468



PORTARIA Nº 511/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. 
RESOLVE: I – CONCEDER Gratificação de 10% (dez por cento) de Incentivo Profissional (GIP) à servidora MARIA AUXILIADORA PAIXÃO DA 
SILVA, Professora de Educação Básica 2-14, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de 
pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
PORTARIA Nº 512/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. 
RESOLVE: I – CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) de Incentivo ao Desempenho (GID) à servidora MARIA RISONEIDE JANUÁRIO 
BARROS, Professora de Educação Básica 2-13, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de 
pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
PORTARIA Nº 513/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. 
RESOLVE: I – CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) de Incentivo ao Desempenho (GID) à servidora MARIA ALZIRA SANTOS CRUZ, 
Professora de Educação Básica 2-11, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e 
que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 514/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. 
RESOLVE: I – CONCEDER Gratificação de 10% (dez por cento) de Incentivo Profissional (GIP) à servidora MARIA ALZIRA SANTOS CRUZ, Professora 
de Educação Básica 2-11, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e que a referida 
vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 515/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. 
RESOLVE: I – CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) de Incentivo ao Desempenho (GID) à servidora FRANCISCA FRANSMARINA 
MENDES DE LIMA, Professora de Educação Básica 2-8, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no 
comprovante de pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 516/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. 
RESOLVE: I – CONCEDER Gratificação de 15% (quinze por cento) de Incentivo Profissional (GIP) à servidora FRANCISCA FRANSMARINA MENDES 
DE LIMA, Professora de Educação Básica 2-8, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de 
pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 517/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. 
RESOLVE: I – CONCEDER a Gratificação de 15% (quinze por cento) de Incentivo ao Desempenho (GID) à servidora MARIA HELENA ANDRADE 
SILVA, Professora de Educação Básica 2-13, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de 
pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 518/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 2008. 
RESOLVE: I – CONCEDER Gratificação de 20% (vinte por cento) de Incentivo Profissional (GIP) à servidora MARIA HELENA ANDRADE SILVA, 
Professora de Educação Básica 2-13, lotada junto à Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de pagamento, e 
que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 519/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor RICARDO MENEZES NASCIMENTO, brasileiro, inscrito no CPF Nº 827.107.083-53, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, nos 
termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
 

Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468



Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DA RESCISÃO 
DO CONTRATO Nº332/2021 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 11/2021, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL E 
O(A) SR.(A): FRANCISCA LUCIVANDA ALVES GOMES, CARGO: PROFESSOR. VIGÊNCIA: 01/09/2021 a 31/12/2021. A RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº 332/2021, FINDOU-SE NA DATA DE 19/10/2021, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO 
A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL – EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO Nº 01/2021 – AO CONTRATO DE TRABALHO Nº173/2021 POR TEMPO 
DETERMINADO, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL - SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO - CONTRATADO(A): DAVI ALBUQUERQUE DE MELO ALVES, CARGO: 
ENGENHEIRO CIVIL - TÉCNICO EM OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. FICA PRORROGADO DE: 01/11/2021 À 31/12/2021. DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
01/11/2021 

Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITASEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITACOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08.033/2021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2021-PE-SRP, CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADO A 
ATENDER AS NECESSIDADE DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE SAÚDE E SETORES ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATRAVÉS DA SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. CONTRATADA: C M DIAS DE SOUSA EIRELI - ME, REPRESENTADA POR CICERO 
MÁRCIO DIAS DE SOUSA, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL LOTE 01 DE R$ 198.715,04 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL, SETECENTOS E 
QUINZE REAIS E QUATRO CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 28 DE OUTUBRO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20211025001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
009/2021-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA PREVIDENCIÁRIA EM REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS, PARA AS ÁREAS ADMINISTRATIVA, PREVIDENCIÁRIA, CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS E JURÍDICA, DE 
INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, ATRAVES DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ - IPMC; CONTRATADA: DENIS MAGALHAES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA; SIGNATARIOS: SRS: ILANE KARISE BARBOSA CUNHA /DENIS JUCÁ MAGALHÃES; VALOR GLOBAL: R$ 72.000,00 (SETENTA 
E DOIS MIL REAIS): ATIVIDADE 1401.09.272.0803.2.091 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADM. E OPERACIONAIS DO I.P.M.C – 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE OUTUBRO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 
MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO, – PREGÃO Nº 
069/2021-PE-SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
NA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DE N° 463 DO DIA 
19/10/2021, PÁGINA 04 – CONFORME ALTERAÇÕES AO TEXTO QUE SE SEGUEM: ONDE SE LÊ: “Canindé/CE, 18 de Setembro de 2021”, LEIA-
SE: “Canindé/CE, 18 de Outubro de 2021.” CANINDÉ/CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20211021001 ORIGEM: PREGÃO Nº 006/2021-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESEN. URB, INFR.E SERV.PUB 
CONTRATADA(O): CARSAU COMSERV EIRELI-ME OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DE DIVERSOS ÓRGÃOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0401.151220052.2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria - SEINFRA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 20.000,00 VIGÊNCIA: 21 de Outubro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 21 de Outubro 
de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20211007003 ORIGEM: PREGÃO Nº 006/2021-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): CARSAU COMSERV EIRELI-ME OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1201.121220052.2.065 Manutenção 
da Secretaria da Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 100.000,00 VIGÊNCIA: 07 
de Outubro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 07 de Outubro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20211025002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20210826001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA OBRA DE RECUPERAÇÃO DE CANAL DE ESGOTO LOCALIZADO NA RUA AUGUSTO, BAIRRO SANTA LUZIA, NO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 30.399,17 (trinta mil, trezentos e noventa e nove reais e dezessete centavos), Dotação: nº 
0401.17.512.0611.1.008 – Obras de Drenagem e Saneamento - Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Fonte de Recurso 1001000000 Recurso 
Ordinário, Signatários: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, representado pelo Sr. 
Pedro Victor Moreira Feitosa e do outro lado a Empresa IV MAGALHÃES COMERCIO E SERVIÇOS - ME, representada pelo Sr. Isaac Viana Magalhães. 
Vigência do Contrato: 60 (sessenta) dias. Data do Contrato: 25 de outubro de 2021. 
 

Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Novembro de 2021 - Nº 468

SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC (PARTE 2)

CONVOCATÓRIA 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé -CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções.  

Canindé, 04 de Novembro de 2021. 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

Presidente do IPMC   

CPF NOME DATA HORA 

844.045.233-00 Mirna Maria Félix de Lima Lessa 10/11/2021 08:00 

464.603.143-49 Maria Lucilene Cruz Brandão 10/11/2021 08:15 

731.410.543-04 Antônia Marta Mariano Lemos 10/11/2021 08:30 

947.364.213-04 Ana Maria Silva 10/11/2021 08:45 

388.233.143-72 Francisca Iael Sampaio Silva 10/11/2021 09:00 

473.165.943-49 Vanda Maria Silva Lima 10/11/2021 09:15 

843.789.483-20 Francisca Lucineide de Oliveira 16/11/2021 15:00 

277.550.533-34 Rita Liduina Gomes Alves 16/11/2021 15:15 

448.466.733-91 Marta Maria Freire Albuquerque 16/11/2021 15:30 

939.543.703-10 Ana Magna Castro Loiola 16/11/2021 15:45 

163.433.603-87 Francisco de Assis Daltro Barreto Júnior 16/11/2021 16:00 

734.999.603-97 Francisca Verônica Holanda Cruz 16/11/2021 16:15 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

